
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370803

Convênio: 6
Exercício: 2012
Objeto: Cooperação fi nanceirta entre os partícipes para 
consecução do projeto “Ofi cinas para Elaboração do Plano de 
Mineração do Estado do Pará
Valor Total: 20.540,00
Assinatura: 23/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 22/10/2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração - S
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370829

Nº DO TERMO DE DOAÇÃO: 001/2012
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Doação para obras das 
Filhas de Jesus Cristo - Casa do menino Jesus
OBJETO:  Instrumento particular de Doação Pura e Simples
VIGÊNCIA: 19.04.2012 a 18.04.2013
VALOR:  R$-86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19.04.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE 
RECURSOS:  Maria Silvanisa Sousa Barbosa
CPF: 073.650.713-20

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370608

PORTARIA: 2012/0357
Objetivo: a fi m de realizar vistoria Técnica de Convênio FDE no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188132/KATIA ALRELHIA DO ROSARIO (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370617

PORTARIA: 2012/0358
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KATIA ALRELHIA DO ROSARIO              Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura54188132
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370624

PORTARIA Nº. 0359, DE 23 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 059/2012, de 18/04/2012 – GEFIN.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JOSIENE TAVARES DE LIMA, matrícula 
nº. 57191508/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Assessor DAS-3, durante a Licença 
Maternidade da titular, ANDREA NAZARÉ VEIROS CABRAL 
GUIMARÃES, no período de 02/01 a 29/06/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de abril de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370545

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a locação de 
veículo automotivo de passageiro para transporte institucional 
de autoridade em serviço, na forma descrita e especifi cada no 
Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 25/04/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: FABRICIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 083 DE 24 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370895

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que contém os autos do Processo Administrativo 
n.º 001/2012-IOE, destinado a apuração de possíveis 
irregularidades na execução do Contrato n.º 032/2011/IOE.
RESOLVE: Designar a servidora ZENEIDE APARECIDA SILVA 
DE ALMEIDA, matrícula n.º 5831598/5, para integrar, em 
substituição ao servidor Sr. Pedro Paulo Pereira Ferreira, a 
comissão de Processo Administrativo n.º 001/2012, instaurada 
pela Portaria n.º 077, de 04 de abril de 2012, com fundamento 
no disposto no art. 199 da Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº001 /2011-SEICOM-GAB BELÉM, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370729
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA 
ROSA, Diretor de Administração e Finanças, Ordenador de 
Despesas desta Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração para separada ou conjuntamente, praticar os atos 
abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco 
do Brasil S/A, à Caixa Econômica Federal e Receita Federal do 
Brasil:
a). Abrir contas de depósitos;
b). Autorizar cobranças;
c). Receber, passar recibo e dar quitação;
d). Autorizar débito em conta relativo a operações;
e). Efetuar resgates e aplicações fi nanceiras;
f). Efetuar transferências e pagamentos;
g). Celebrar acordos;

h). Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i). Solicitar a concessão de saldos e extratos;
j). Cheque.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370302

Na publicação nº 369943 do DOE. 32143 de 24.04.2012
ONDE SE LÊ: Nome do servidor: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES
LEIA-SE: ANA CRISTINA DOS ANJOS BRAUN

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370333
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 BALANÇAS PARA PESAR BOVINOS E 
04 PILADEIRAS DE ARROZ SEM MOTOR ELÉTRICO.
PROCESSO Nº: 2011/382407.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa:
EMPRESA: C.I. PROJETOS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA, CNPJ: 07.355.176/0001-05, VALOR: R$ 29.900,00.
Belém, 24 de abril de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370357

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 002/2012
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALBERTO FREITAS PEREIRA    Tecnico em Gestão Agropecuária     30/04/2013
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370416

PORTARIA: 53
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor           Cargo do Servidor        Matricula
ALMIR SILVA DA CUNHA                  Gerente da UAGRO de Itaituba     589023831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Para ocorrer com despesas de manutenção da 
UAGRO de Ananindeua.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370645

Convênio: 2012-006
Exercício: 2012
Objeto: PRODUZIR SEMENTES CERTIFICADAS DE MILHO EM 
UMA ÁREA DE 100 HECTARES, BENEFICIANDO CERCA DE 150 
AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA
Valor Total: 377.200,00
Assinatura: 19/04/2012
Vigência: 19/04/2012 a 18/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863950000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS PROD RURAIS DE SEMENTES 
E MUDAS DE TRACUATEUA
Endereço: Rodovia PA 242, KM 25, s/n
CEP. 68647000 - Tracuateua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370661

Convênio: 2012-005
Exercício: 2012
Objeto: IMPLANTAÇÃO DE AVIÁRIO PARA CRIA/RECRIA DE 1500 
BICOS DE GALINHA CAIPIRA (RAÇA CAIPIRÃO) DE CORTE E 
POSTURA NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI.
Valor Total: 22.760,00
Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 17/10/2012


